证券代码：688195           证券简称：腾景科技        公告编号：2024-017

腾景科技股份有限公司

关于实际控制人一致行动关系到期解除、实际控制人变更暨

权益变动的提示性公告

重要内容提示：

●本次权益变动系腾景科技股份有限公司（以下简称“公司”或“腾景科技”）

的实际控制人余洪瑞、王启平签署的《关于腾景科技股份有限公司的一致行动人

协议书》（以下简称“《一致行动协议》”）到期，一致行动关系自动解除，所

持有公司的股份不再合并计算所致。

●本次权益变动后，不会导致公司控股股东发生变化；公司实际控制人由余

洪瑞、王启平变更为余洪瑞。

●本次权益变动后，余洪瑞及其控制的企业合计持有公司权益的比例从

36.73%减少为27.53%；王启平与上述主体的权益不再合并计算，王启平持有公司

权益的比例从36.73%减少为9.20%。

一、《一致行动协议》签署及履行情况

2019年10月20日，余洪瑞、王启平签署了《一致行动协议》，该协议约定各

方同意对公司下列事项采取一致行动：

双方愿意在腾景科技的股东大会及董事会运作中采取一致行动，即在腾景科

技的董事会或股东大会召开前(以下合称“会前”)，双方应当共同协商并取得一

致意见，并根据一致意见在董事会及股东大会上采取一致行动(包括但不限于行

使表决权)。

双方在腾景科技的董事会或股东大会上应当根据会前取得的一致意见进行

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

投票，任何一方的投票不得违反双方在会前事先沟通取得的一致意见；若有任何

一方因故无法出席董事会或股东大会的，则无法出席的该方应当委托对方根据会

前取得的一致意见在董事会或股东大会上进行投票或采取其他行动。

若双方在会前协商时无法取得一致意见，则双方愿意采纳其中所持腾景科技

股份数量较多的一方的意见为最终统一的意见，并据此在董事会和股东大会上进

行表决。

为了维护腾景科技及股东的共同利益，双方将在腾景科技的其他事项中亦进

行事前充分沟通并取得统一意见以便在事中采取一致行动。

各方自协议签署之日起至公司首次公开发行股票并上市之日起三年内，保持

一致行动。

在《一致行动协议》有效期内，原一致行动人在处理有关公司经营发展、且

需要经公司董事会、股东大会审议批准的事项时均充分遵守了原协议的约定，保

持一致行动，未出现存在分歧的情况，各方未发生违反原协议的情形。

二、一致行动关系到期解除情况

（一）一致行动协议到期情况

《一致行动协议》于公司首发上市后满三年到期，即2024年3月25日到期，

公司于2024年3月18日收到实际控制人余洪瑞、王启平共同出具的《关于一致行

动协议到期不再续签的确认函》，各方确认前述协议于2024年3月25日到期后不

再续签。

《一致行动协议》的权利义务关系终止后，余洪瑞、王启平作为公司的董事

及/或高管及/或股东，将根据有关法律、法规和规范性文件及《公司章程》的规

定，依照各自的意愿、独立地享有和行使相关董事及/或高管及/或股东权利，履

行相关董事及/或高管及/或股东义务。

（二）一致行动关系到期解除不再续期的背景及考虑因素

1、一致行动的阶段性历史使命已经实现，不再延续一致行动的客观条件成

熟

余洪瑞、王启平于2019年10月20日签署了《一致行动协议》，《一致行动协

议》签署时双方均为公司的创始团队成员，共同组成公司的经营管理团队，并通

过担任公司的董事、高级管理人员，能够对公司的业务、财务、人事等方面产生

重大影响。双方基于对公司战略发展的共同认知及各方共同利益高度一致，为保

证公司股权结构稳定、治理结构合理、使公司各项决策能够有效运行，签署了《一

致行动协议》。一致行动关系的建立和有效运行对增强控制力和保证经营决策统

一起到了明显作用。目前公司上市已满三年，股东大会、董事会、监事会和经营

层各负其责、运作良好，公司经营管理及内控水平已有长足进步。至此，一致行

动的阶段性历史使命已经实现，一致行动关系到期后不再延续的客观条件成熟。

2、一致行动关系到期后不再延续是为了进一步提高公司重大事项决策的民

主和高效

一致行动决策机制下，一致行动人在董事会和股东大会召开之前先通过一致

行动会议的方式形成一致意见，之后再按照统一意见在董事会和股东大会上行使

表决权。这种机制的优势在于增加了一致行动人对公司的控制力，但决策的广泛

性存在一定的不足，公司重大事项的决策较为依赖于一致行动人的专业能力和职

业素养，不利于充分发挥一致行动人以外的董事、股东和中小投资者的作用。一

致行动关系解除后，更有利于每一名董事和股东直接在董事会、股东大会中表达

意见、行使表决权，决策机制更加民主和高效。

三、本次权益变动的基本情况

（一）本次一致行动关系解除前

本次一致行动关系解除前（即权益变动前），余洪瑞直接持有公司18.29%的

股份，通过盐城光元投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“盐城光元”）控制

公司7.54%的股份，通过盐城启立投资合伙企业（有限合伙）（以下简称“盐城

启立”）控制公司1.70%的股份，合计控制公司27.53%的股份，为公司控股股东。

王启平直接持有公司9.20%的股份，余洪瑞和王启平合计控制公司36.73%的股份。

本次一致行动关系解除前，相关各方具体持股数量及持股比例如下：

股东名称 直接持股数量（股） 占公司总股本比例（%）

余洪瑞 23,660,000 18.29

盐城光元 9,750,000 7.54

盐城启立 2,200,000 1.70

王启平 11,900,000 9.20

合计 47,510,000 36.73

（二）本次一致行动关系解除后

本次一致行动关系解除后（即权益变动后），如前所述，盐城光元、盐城启

立仍属于余洪瑞能够控制的企业，是余洪瑞的一致行动人。余洪瑞及上述其一致

行动人合计控制公司27.53%的股份。王启平直接持有公司9.20%的股份。本次一

致行动关系解除后，相关各方具体持股数量及持股比例如下：

第一组

股东名称 直接持股数量（股）
占公司总股本比

例（%）

余洪瑞 23,660,000 18.29

盐城光元 9,750,000 7.54

盐城启立 2,200,000 1.70

合计 35,610,000 27.53

第二组 王启平 11,900,000 9.20

综上，本次权益变动不涉及股东持有公司股份数量变化，系公司控股股东、

实际控制人一致行动协议到期后不再续签。本次一致行动关系解除后，余洪瑞通

过直接持股及控制盐城光元、盐城启立，可实际支配的公司权益比例从36.73%减

少为27.53%；王启平与余洪瑞及其一致行动人盐城光元、盐城启立持有公司的权

益不再合并计算，王启平持有公司权益的比例从36.73%减少为9.20%。余洪瑞、

王启平权益变动比例减少均超过5%，达到了《上市公司收购管理办法》规定的权

益变动披露标准。本次权益变动的具体情况及相关信息详见公司同日在上海证券

交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《简式权益变动报告书》。

四、一致行动关系解除后对公司的影响

（一）原《一致行动协议》解除后公司实际控制权的归属

截至2024年3月13日，公司前十大股东及其持股比例如下表所示：

股东名称 持股数量（股） 持股比例

（%）

余洪瑞 23,660,000 18.29

王启平 11,900,000 9.20

盐城光元投资合伙企业（有限合伙） 9,750,000 7.54

金天兵 4,900,000 3.79

刘伟 4,000,000 3.09

福建华兴创业投资有限公司 2,540,349 1.96

福建龙耀投资有限公司 2,460,236 1.90

盐城启立投资合伙企业（有限合伙） 2,200,000 1.70

黄锦钟 2,150,000 1.66

林杰 2,000,351 1.55

1、原《一致行动协议》到期解除后，余洪瑞作为盐城光元、盐城启立的执

行事务合伙人，盐城光元、盐城启立仍属于余洪瑞能够控制的企业。余洪瑞及上

述其一致行动人合计控制公司27.53%的股份，根据公司近三年的股东大会投票表

决情况来看，出席会议的股东所持有表决权数量占公司表决权数量的平均比例约

为39.94%，因此，余洪瑞及其上述一致行动人可实际支配的公司股份表决权足以

对股东大会的决议产生重大影响，符合《上市公司收购管理办法》第八十四条第

（四）项和《上海证券交易所科创板股票上市规则（2023年8月修订）》4.1.6第

（四）项规定的拥有上市公司控制权的情形。

2、目前公司董事会人数为9人，其中独立董事有3名，非独立董事6人，均为

余洪瑞提名。综上，余洪瑞及其一致行动人通过实际支配上市公司股份表决权能

够决定董事会半数以上成员的任免。符合《上市公司收购管理办法》第八十四条

第（三）项和《上海证券交易所科创板股票上市规则（2023年8月修订）》4.1.6

第（三）项规定的拥有上市公司控制权的情形。

3、余洪瑞为公司创始人之一，一直担任公司的董事长、总经理职务，负责

公司战略及运营管理，对公司的重大经营决策具有重大影响。在其领导下，公司

引进并组建了高层次核心运营团队，余洪瑞对公司董事和高级管理人员的提名和

任免均起到重要作用。在公司的成立和发展过程中，余洪瑞在企业战略布局、人

才团队搭建、营销创新模式的探索、加速IPO进程方面均做出了突出的贡献，可

以实际支配或决定公司的重大经营决策、重要人事任免，符合《上海证券交易所

科创板股票上市规则（2023年8月修订）》4.1.6第（五）项规定的拥有上市公司

控制权的情形。

综上，余洪瑞及其一致行动人合计控制公司27.53%的股份，可实际支配的公

司股份表决权足以对股东大会的决议产生重大影响，其通过实际支配上市公司股

份表决权能够决定董事会半数以上成员的任免，且余洪瑞可以实际支配或者决定

上市公司的重大经营决策、重要人事任命等事项，符合《上市公司收购管理办法》

和《上海证券交易所科创板股票上市规则（2023年8月修订）》规定的拥有上市

公司控制权的情形。自一致行动关系到期解除之日起，公司的实际控制人由余洪

瑞、王启平变更为余洪瑞，公司不存在控制权不稳定的风险。

（二）其他说明

1、一致行动关系的解除，对公司的独立经营无实质性影响，公司仍将具有

独立经营和持续盈利的能力，不会对公司的日常经营活动产生影响，不会引起公

司管理层变动，公司仍具有规范的法人治理结构。

2、余洪瑞、王启平解除一致行动关系的行为不违反《公司法》等有关法律、

法规和规范性文件的规定。

3、余洪瑞、王启平在作为一致行动人期间均严格遵守了在公司首次公开发

行股票招股说明书、上市公告书中作出的承诺并将继续履行相关承诺，本次减持

不存在规避减持承诺的情形。

特此公告。

腾景科技股份有限公司董事会

2024年3月21日